quaestionem non fuisse satis discussam, ut eius decisio statui posset. «Imo —prosigue— sicut Reverendis. Card. de Monte disserte testatus est, nec statum ipsum quaestionis et terminos fuisse plurimis notos. Et vere ita erat. Nam nunc inter me et te —dice a Soto— qui haec magno studio et consideratione tractavimus, de ipso quaestionis statu adhuc contentio est» (p.42). Y le quiere hacer ver que, por diversidad de ese estado, diciendo lo mismo, aparentan no decirlo. Trae también a su favor el testimonio del segundo Presidente, que merece transcripción: «Reverendissimus meus collega D. Marcellus Cardinalis S. Crucis [Cervini], idem saepius coram theologis Patribusque asseruit, videlicet se non fuisse instructum ad decisionem eius quaestionis, nec visum sibi instructum satis S. Synodum ad definiendum, unde et hic Bononiae in Synodo idem est iterum attestatus» (p. 42).

En el segundo apartado fija una vez más su interpretación al capítulo IX, recalcando que agrada asimismo a otros conciliares. Le parece que, sin necesidad de hacer excepciones, se conforma simplemente con el texto del Decreto. En su exposición tiene una noticia, que no debemos pasar por alto. Responde a Soto:

Quod ais, omnes de mea opinione discessisse, et intelligis (ut existimo) de his Theologis ac Patribus, qui aut disputarunt aut suam dixere sententiam in Synodo, assero te longe esse falsum, et a veritate alienum, quoniam nullus eorum est tibi testor, qui hic [Bononiae] sunt, qui a sua opinione decesserit, plures autem sunt (dicerem nomina, si ad rem hoc pertineret) qui multo magis per nostra sunt confirmati: et plerique qui antea dubitabant, vel etiam aliud quam ego opinabantur, in nostram tandem venerunt sententiam (p. 48 s.).

¿Optimismo o realidad? ¿Ilusión o verdad? ¿Pensó Catarino que hubo coincidencia objetiva respecto al problema de la certeza en muchos conciliares con modos conceptuales y terminológicos diversos? Recogemos sin comentario el dato que da de los que no le abandonaron y de los que se pasaron a su sentencia. Por nuestra parte, dudamos que los tridentinos partidarios de la certeza, en el fondo y prescindiendo del léxico, cambiasen de posición.

Bien se ve que los cuatro primeros apartados o capítulos de la *Confirmatio*, relativos al Decreto y a la interpretación que le dieron los dos dominicos, tienen valor especial para el conocimiento de la doctrina conciliar, a causa de los datos históricos que aportan. De los restantes capítulos puede decirse lo mismo, porque todos evolucionan alrededor de la enseñanza del Concilio. Pero la primera cuaterna lo hace más directamente. No concretamos más por escasez de espacio. Únicamente diremos que Catarino se esfuerza por demostrar que el capítulo IX no exceptúa, como lo quiere Soto, el caso por revelación personal. Hubo —asegura— quienes urgieron la inclusión en el texto del hecho de esa excepción; pero no lo lograron por oposición de dos Padres; lo cual lo sabe muy bien el Cardenal Cervini (p. 55).

Hay una nueva precisión de conceptos en la *Confirmatio* respecto al planteamiento del problema. La certeza de la gracia por él admitida —afirma Catarino— no es tan grande como la de fe católica ni semejante a ella, y eso no solamente por parte del objeto, sino *intensive* y en cuanto a la exclusión de toda duda. En todo esto es menor, contra lo que le achaca Soto (p. 66-69). No puede, pues, éste argüirle de admitir igualdad en cuanto al efecto. Aquí el Minoricense presenta el proceso evolutivo de la disputa sobre la certeza, que la ha hecho andar por caminos desviados, no señalados por él. Alude no sólo a su controversia con Soto, sino además al debate en general. He aquí sus propias palabras:

Primum enim simpliciter dicebatur a quibusdam neminem posse certum esse suae inhaerentis gratiae, et hoc debere in Synodo definiri. Fuit autem qui admoneret, non tam facile debere statui, aut damnari, de quo non certo constaret per Scripturas et Patrum testimonia. Inter disserendum ergo, cum de Scripturis et Veterum sententiis appareret probari certitudinem, coepit arctari dictum, et negari non quaelibet certitudo, sed certitudo fidei. Et cum insuper fidei certitudo probaretur, aut certitudo quae sequitur fidem, etiam amplius arctatum fuit, ad certitudinem fidei catholicae. Et cum nemo huic dicto adversaretur, sanctum de ea re est a Synodo, quae de fide catholica clare loquitur. Nam haec sola est, de qua merito simpliciter dicitur, quod ei non potest subesse falsum, ratione obiecti ab Ecclesia probati. Nunc tu coepisti contra me disserens male divinans meditari, quod nos confitemur maiorem certitudinem catholicae fidei extensione, non intensione. Et cum nos dicimus, quinimo intensive non extensione, tu quasi divinans hic addis, quod etiam si intensione dicamus hanc fidem maiorem esse catholicae fidei, putamus tamen aequae validam hanc fidem, ad removendum omne dubium, ut est ipsa catholica. Et cum nos hoc etiam reprobemus, restat si adhuc vis contendere (imo quia vis) ut dicas si non aequae validam, tamen validam ad hunc effectum, ut removeat omne dubium... (p. 69-71).

Así va, paso a paso, glosando las proposiciones de la *Apologia* y afinando cada vez más las suyas propias. Y todo, a base de un más meditado complejo ideológico y de una ulterior atención a su clásico argumento del testimonio del Espíritu. Imposible pararse a ofrecer mayor información sobre este opúsculo, cuyo estudio se hace necesario en la búsqueda de la mentalidad catariniana, por la reconsideración que en él hace su autor de su propio sistema. Soto no contestó a la *Confirmatio* haciendo tratado nuevo. En este aspecto, parece que a Catarino le habría de faltar ocasión para volver al tema en otro libro o folleto y no meramente en rápidas referencias. Mas no fue así. El Minoricense habría todavía de redactar muchas páginas sobre la certeza.